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Abstrakt

Obsahem bakalá�ské práce je problematika sou�asné platné právní úpravy
v souvislosti s pozemkovými úpravami a správním �ádem. Snažila jsem se
komplexn� rozebrat celou oblast pozemkových úprav. �ízení o pozemkových
úpravách je velmi specifické, už jen proto, že ustanovení správní �ádu se použijí jen
minimáln�. Rozebrala jsem jednotlivé fáze �ízení a pozornost jsem v�novala
ustanovení opatrovníka, náležitosti rozhodnutí a opravným prost�edk�m, které jsou
ustanovené ve správním zákon�. V záv�re�né �ásti je vypracovaná praktická �ást na
základ� podklad� získaných z Pozemkového ú�adu Klatovy.
Práce je rovn�ž dopln�na o judikáty, �ešící konkrétní problematiku v praxi.

Klí�ová slova:
Pozemkové úpravy, opatrovník, schválení návrhu pozemkových úprav, rozhodnutí,
odvolání, správní �ád

Abstract

The content of this bachelor thesis is the issue of the current legislation in force in
relation to land consolidation and the Administrative Code. I tried to completely
analyze the entire area of land consolidation. Management of land consolidation is
very specific, mainly because the provisions of the Administrative code are applied
only minimally. I have analyzed the various stages of the proceedings, and I pay
attention to appointing a guardian, the particulars of decisions and remedies that are
established in administrative law. The final part is developed on the basis of practical
informations obtained from the Land Office Klatovy.
Decisions dealing with this problem in practice are added to the work.

Keywords :
Land consolidation, a guardian, approval of the land consolidation, decisions,
appeals, the Administrative Code
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je správní řízení při realizaci pozemkových úprav,
které není nikde blíže specifikováno. Práci jsem si vybrala z důvodu, že nikde
v zákonu o pozemkových úpravách nejsou jasně dané např. ustanovení opatrovníka,
náležitosti rozhodnutí, opravných prostředků. Toto téma je velice obsáhlé a pro
laickou veřejnost nesrozumitelné.

Celé řízení je poměrně dlouhý a složitý proces, jehož podstatná část je upravena
zákonem 139/2002 Sb. o pozemkových úpravách a pozemkových úřadech, ve znění
pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou 545/2002 Sb. o postupu při provádění
pozemkových úprav a náležitostech návrhu pozemkových úprav, ve znění pozdějších
předpisů. S pozemkovými úpravami souvisí správní řád. Pozemkové úpravy, které
byly zahájené před 31. prosincem 2005 byly dokončené podle zákona č. 71/ 1967
Sb., správní řád. Nový správní řád se aplikoval u pozemkových úprav, které byly
zahájené po 1. lednu 2006. Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád se používá do dnes a
dle něho stanovujeme dílčí otázky jako je určení opatrovníka, vydání rozhodnutí,
opravné prostředky.

V bakalářské práci je uvedený termín „pozemkové úřady“ a “ Ústřední
pozemkový úřad“ který v dnešní době není používán. Celý zákon a tedy i tuto
terminologii, jsem používala s ohledem na zákon č. 139/2002 Sb, o pozemkových
úpravách, ještě před novelizací zákonem č. 503/2012 Sb, o Státním pozemkovém
úřadu. Bývalý „Pozemkový úřad“ Klatovy se v nynější době značí jako Státní
pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro Plzeňský kraj – pobočka Klatovy a
Ústřední pozemkový úřad je v nynější době označován jako Státní pozemkový úřad.

Cílem bakalářské práce je snaha o ucelený souhrn informací, sloužící k lepší
přehlednosti a orientaci správního řízení v rámci pozemkových úprav, tak aby tomu
porozuměli i všichni ostatní.
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2. Správní řízení

Prvním kodifikovaným předpisem upravujícím obecné řízení správní na území
Československa bylo vládní nařízení č. 8/1928 Sb., o řízení ve věcech náležejících do
působnosti politických úřadů (správním řízení). V období po druhé světové válce
byly přijaty postupně tři kodifikované úpravy správního řízení. V roce 1955 bylo
přijato vládní nařízení č. 20/1955 Sb., o řízení ve věcech správních (správní řád).1
Toto vládní nařízení nedosahovalo kvalit předchozí úpravy, ale bylo ještě dobrým
kompromisem. V této době byla prosazována teorie o odumírání práva, která si
vyžádala podstatné zjednodušení úpravy, a následné nařízení č. 91/1960 Sb.,
o správním řízení, mělo spíše povahu proklamace. Celkově příznivá situace řízené
demokracie přinesla první zákonnou procesní úpravu správního řízení, a to úpravu na
svou dobu velmi zdařilou a pokrokovou, zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení
(správní řád). 2

Na rozdíl od dřívějších kodifikací správního řízení byl správní řád z roku 1967
přijat formě zákona.3 Zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení představoval určitý
univerzální procesní předpis, k jehož použití správní orgány přistoupily tehdy,
jestliže zvláštní zákon neobsahoval samotnou procesní úpravu. Procesní právní
předpis s nespornou kvalitou platil až do roku 2000 bez přímé novely, ale vznik stále
nových zvláštních právních úprav byl nakonec neúnosný.4 Reforma českého
správního řízení byla připravována již od roku 1998 v návaznosti na programové
prohlášení vlády premiéra Zemana ze srpna téhož roku, v němž se tehdejší vláda
zavázala připravit celkovou reformu správního řízení. 5 Cílem reformy bylo vytvořit
nový správní řád, který by se stal „obecným procesním předpisem pro celou veřejnou
správu“. Tímto předpisem se stal zákon č. 500/2004 Sb., správní řád,6 který byl
definitivně schválen a krátce poté dne 24. září 2004 vyhlášen ve Sbírce zákonů.7
Zákon nabyl účinnosti dne 1. 1. 20068. Zákonem č. 500/2004 Sb, správní řád, se
řídíme doposud.

1 Kopecký, M.: Správní řád a předpisy související – text s předmluvou. Praha: C.H. BECK, 1994,
str. VIII. ISBN 80-7179-003-6
2 Horzinková, E., Novotný, V. : Správní právo procesní. 2 aktualizované vydání. Praha:Leges, 2008. 28 s.
ISBN 978-80-87212-01-1
3 Kopecký, M.: Správní řád a předpisy související – text s předmluvou. Praha: C.H. BECK, 1994,
str. VIII. ISBN 80-7179-003-6
4 Horzinková, E., Novotný, V. : Správní právo procesní. 2 aktualizované vydání. Praha:Leges, 2008. 29 s.
ISBN 978-80-87212-01-1
5 Hrabák, J., Nahodil, T.: Nový správní řád a zákon související s odkazy, výkladovými poznámkami a vybranou
judikaturou. 2 aktualizované a doplněné vydání. Praha: ASPI, a.s., 2006, 11 s. ISBN 80-7357-180-3
6 Horzinková, E., Novotný, V. : Správní právo procesní. 2 aktualizované vydání. Praha:Leges, 2008. 29 s. ISBN
978-80-87212-01-1
7 Hrabák, J., Nahodil, T.: Nový správní řád a zákon související s odkazy, výkladovými poznámkami a vybranou
judikaturou. 2 aktualizované a doplněné vydání. Praha: ASPI, a.s., 2006, 11 s.
ISBN 80-7357-180-3
8 Horzinková, E., Novotný, V. : Správní právo procesní. 2 aktualizované vydání. Praha:Leges, 2008. 29 s. ISBN
978-80-87212-01-1
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Nový správní řád se rozsahem i podrobností odlišuje od všech předchozích
předpisů o správním řízení, které platily předtím. V mnohém ovšem navazuje na
předchozí obecnou právní úpravu správního řízení a zobecňuje instituty, které byly
obsaženy ve zvláštních zákonech, upravující odchylky od obecného režimu
správního řízení stanovené správním řádem. Snaží se v mnoha případech odstranit
nedostatky z minulé právní úpravy. Má jiný rozsah působnosti a používá i nové
procesní instituty. Na jedné straně by měl nový zákon zpřesnil správní řízení
a odstranil některé nejasnosti, ale na druhé straně v důsledku příliš podrobné úpravy,
řady neurčitých právních pojmů a poměrně rozsáhlé možnosti použití správního
uvážení může zkomplikovat praxi správních orgánů. 9

Zákon 500/2004 Sb. („dále jen správní řád“), vymezuje správní řízení kterým
je „ postup správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se určité věci
zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené osoby nebo jímž

[…]

přechodu vlastnických práv k pozemkům v k.ú. Skelná Huť, poté určení výše úhrady
a lhůty dle ust. § 10 odst. 2 zákona o pozemkových úpravách.

56

V odůvodnění se můžeme dočíst, že proti rozhodnutí o návrhu KPÚ byla
podána dvě odvolání k Ministerstvu zemědělství, Ústřednímu pozemkovému úřadu,
na základě toho se Pozemkový úřad v souladu s ustanovením ust. § 11 odst. 9
zákona o pozemkových úpravách dne 28. února 2011 obrátil na Okresní soud
v Klatovech se žádostí o sdělení, zda nebyla uplatněna žaloba se smyslu zákona číslo
99/1963 Sb., v platném znění. Okresní soud Klatovy písemně sdělil, že nebyla
podána žádná žaloba

Dále je psáno, že pokud na pozemku vázne zástavní právo, přechází toto ve
smyslu ust. §11 odst. 13 zákona o pozemkových úpravách na pozemek, který přešel
do vlastnictví zástavce podle schváleného návrhu. Také další stávající věcná
břemena, se po dohodě převádějí na nově vzniklé pozemky dotčených osob.

Následuje jmenovitě určená výše úhrady a lhůty dle § 10 odst. 2 zákona o
pozemkových úpravách.

Toto rozhodnutí bylo oznámeno veřejnou vyhláškou na úřední desce
Pozemkového úřadu Klatovy, Obce Chudenín a současně se doručovalo
Katastrálnímu úřadu pro Plzeňský Kraj, Katastrálnímu pracovišti Klatovy, dále všem
známým vlastníkům a osobám dotčených převodem věcných břemen nebo jiných
věcných práv. Rozhodnutí nabývá právní moci posledním dnem patnáctidenní lhůty,
která začala běžet dnem vyvěšením rozhodnutí veřejnou vyhláškou.

Po nabytí právní moci rozhodnutí provedl Katastrální úřad pro Plzeňský Kraj,
Katastrální pracoviště Klatovy záznam do katastru nemovitostí dle výrokové části

Dále jsou účastníci řízení upozorněni na fakt, že po provedení záznamu do
katastru nemovitostí je třeba upravit údaje v označení pozemků u příslušného
finančního úřadu v přiznání k dani z nemovitosti. Dále se doporučuje uzavřít nové
nájemní smlouvy s uživateli pozemků dle nového označení parcel.

Rozhodnutí nabylo právní moci dne 31. prosince 2010

Viz. Příloha č.7
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9. Závěr

V bakalářské práci na téma „Správní řízení při realizaci pozemkových úprav“ je
v jedné kapitole sumarizován aktuální výklad řízení o pozemkových úpravách dle
zákona o pozemkových úpravách. Celý proces pozemkových úprav je velmi složitý a
náročný. Vztah mezi oběma předpisy je dán § 24 odst. 1 zákona č. 139/2002 Sb., o
pozemkových úpravách, který říká, že v řízení o pozemkových úpravách se
postupuje podle zákona č. 500/2004 Sb., pokud není stanoveno jinak. Řízení o
pozemkových úpravách není klasickým správním řízením. Významným specifikem
řízení o pozemkových úpravách je jeho „dvouetapovitost“. Kde se nejprve schvaluje
plán návrhu pozemkových úprav, proti kterému lze podat odvolání, ve smyslu
správního řádu. Následně se postupuje dle správního řádu. Proti konečnému
rozhodnutí, které vydá správní odvolávací orgán, v našem případě Státní pozemkový
úřad, se nelze dále odvolat. Poté je možné rozhodnutí o výměně nebo přechodu
vlastnických práv.

Díky pozemkovým úpravám je zvelebována a udržována krajina kolem nás.
Myslím si, že široká veřejnost by měla být blíže informována o smyslu pozemkových
úprav, málokterý občan ví, proč se realizují pozemkové úpravy a k čemu všemu
slouží. Celý proces pozemkových úprav je velmi náročný a zdlouhavý. Dle mého
názoru je nejsložitější vypracování soupisu nároků vlastníků. Zde musí projektant
jednat s účastníky pozemkových úprav a to není jednoduché. Ne každý účastník je
spokojený a ochotný nalézt kompromis. Jsou mezi námi i lidé, kteří nechtějí
spolupracovat, a celý proces se tím natahuje. Mezi takové problémové účastníky
mohu pokládat i bratry S. z mé praktické části, kteří včas nereagovali na zaslané
soupisy nároků. Pozemkový úřad jim musel posílat výzvy k vyjádření dle ust. § 9
odst. 17 zákona č. 139/2002, o pozemkových úpravách. Dle mého by se v zákoně
mělo ustanovit, že pokud účastník řízení nereaguje v zákonem stanovené lhůtě na
návrh soupisu nových pozemků, mělo by se jeho mlčení brát jako souhlas a
nepřikládat žádnou váhu k pozdě doručeným písemným námitkám či nesouhlasů.
Tímto se celý proces pozemkových úprav jen protahuje a komplikuje.

Jak už jsem naznačila práce je provázaná správním řádem, dle kterého máme
uvedené ustanovení opatrovníka, náležitosti rozhodnutí a odvolání, které lze učinit.
Práci nebylo možno zpracovat bez odkazů na stávající judikaturu a propojit
judikované závěry s jednotlivými zákonnými ustanoveními.

Praktická část obohatila práci o zkušenosti z praxe. Díky poskytnutí podkladů
z Pozemkového úřadu Klatovy, jsem mohla svoji praktickou část vypracovat.
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SEZNAM ZKRATEK

KPÚ – komplexní pozemkové úpravy

JPÚ – jednoduché pozemkové úpravy

SPÚ- Státní pozemkový úřad

PÚ – pozemkové úpravy

MÚ – městský úřad

k.ú. – katastrální území

KÚ – katastrální úřad

OÚ – obecní úřad
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