## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Správní řízení prováděné při realizaci pozemkových úprav
<b>Student:</b> Veronika Freiberková
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> JUDr. Rudolf Hrubý
<b>Oponent:</b> Ing. Václav Mazín, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> SPÚ, Krajský pozemkový úřad Plzeň Nerudova 35

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Po formální stránce je práce na vysoké úrovni jak v obsahové stránce, tak v rozsahu a posloupnosti kapitol. Formulace a terminologie je přesná, i když chybí. Metoda literární rešerše je plně využita a správně aplikovaná. Vzhledem k rozsahu a odborné úrovni pořádku kapitolu diskuse, nebo větší srozumitelnosti výsledků v kap. Závěr. Otázky:

- 1) v čem především je zák. č. 139/202 sb. upraven více zák. č. 500/2004 sb.?
- 2) jaké jsou strategické cíle a výsledky pozemkových úprav (komplexních)

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověle)

Datum 26.4.2013

Podpis oponenta